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Szanowny Czytelniku!

Oddajemy w Twoje ręce drugie wydanie publikacji „Jak zabezpieczać cyfrowe 
dane medyczne”. Znajdziesz w niej praktyczne wskazówki dotyczące przede 
wszystkim prowadzenia dokumentacji medycznej w postaci elektronicznej. 
Właśnie w takiej dokumentacji przetwarzane są bowiem cyfrowe dane medycz-
ne. Zabezpieczenie tej dokumentacji powinno być więc priorytetem każdej 
placówki medycznej. W publikacji znajdziesz przede wszystkim wyjaśnienie, 
kiedy należy prowadzić dokumentację medyczną w postaci elektronicznej, 
a kiedy w grę wchodzi jeszcze papierowa. Dużą uwagę poświęcamy oczywiście 
metodom zabezpieczenia dokumentacji medycznej. Jak zabezpieczyć serwery? 
Czy należy stosować szyfrowanie? Czym jest SZBI? Czy konieczne są audyty 
bezpieczeństwa? Kogo upoważnić do dostępu do dokumentacji medycznej? 
Na te pytania odpowiedź znajdziesz w książce. Oprócz tego w przystępny 
sposób przedstawione zostały reguły udostępniania dokumentacji medycznej.

Z kolei w drugiej części znajdziesz wyjaśnienie, jak bezpiecznie i zgodnie 
z przepisami udzielać teleporad. Do tego będziesz mógł skorzystać z pakie-
tu aż 38 wzorów dokumentów i checklist przydatnych dla każdej placówki 
medycznej.

W stosunku do pierwszego wydania przedstawiliśmy wiele nowych zagad-
nień, takich jak np. forma prowadzenia list oczekujących, stosowanie skanów, 
pobieranie opłat o firm ubezpieczeniowych, czy też dostęp do dokumentacji 
medycznej dziecka. Warto dodać, że kolejne wydanie publikacji uwzględ-
nia stan prawny z czerwca 2022 r. Wzięto w nim pod uwagę zmiany prawne 
m.in. w zakresie informowania o teleporadach.

Życzę owocnej lektury

Michał Kowalski
radca prawny, redaktor publikacji
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ROZDZIAŁ I. 
ELEKTRONICZNA DOKUMENTACJA 
MEDYCZNA

1.1. Czym jest elektroniczna dokumentacja medyczna

Zgodnie z ustawą o systemie informacji w ochronie zdrowia elektroniczna 
dokumentacja medyczna (EDM) to określone poniżej dokumenty, które:
z	 wytworzono w postaci elektronicznej oraz
z	 opatrzono kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufa-

nym, podpisem osobistym albo uwierzytelniono z wykorzystaniem spo-
sobu potwierdzania pochodzenia oraz integralności danych dostępnego 
w systemie teleinformatycznym udostępnionym bezpłatnie przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych (ZUS).

Ponadto dokumenty te muszą być dokumentami wskazanymi w poniższej tabeli.
Elektronicznej dokumentacji medycznej nie możemy całkowicie utożsamiać 

z dokumentacja medyczną prowadzoną w postaci elektronicznej, gdyż ta ostatnia 
ma szerszy zakres niż opisany powyżej. Innymi słowy, każda EDM jest dokumenta-
cją medyczną, natomiast nie każda dokumentacja medyczna ma status EDM. Poza 
tym EDM podlega w przypadkach określonych w ustawie o systemie informacji 
o ochronie zdrowia elektronicznej wymianie pomiędzy usługodawcami w ramach 
wdrażanych systemów takich jak np. Elektroniczna Platforma Gromadzenia, Ana-
liz i Udostępnienia Zasobów Cyfrowych o Zdarzeniach Medycznych. Można też za-
kładać, że katalog dokumentów zaliczanych do EDM będzie się stale powiększać.




